D censuit, cum Christum negavit. accepto autem sancto Spiritu fuisse perfectum & ~~omnium~~, vel propter firmatajn jurejurando Christi vaticinacionem de futuro ipius peccato, peccatum vitare non potuisse. Quod autem ait: *Quoniam necesse erat fieri quod predictum erat a Iesu, ab Interpretate profectum fuisse prius*, nam Origenes Tom. 3. Comment. in Genes. aliter sentit. Verba ejus sunt: *εἰ δοῦλοι γένεσις, γενέσις ἀντὶ παρεξῆς εἰσελθεῖτε, ἐγενόσασθε μετολίπητες διδοῖς. εἰ δοῦλοι πάντας εἰσι, οὐτοὶ τε εἴρητε διεστάτους εἰς τὸν πατέρα γενομένους, εἰ διδαχὴ αὐτῶν. εἰ γὰρ ἰερούλη, ιτικὴ φρεγάτων εἰδαν τοὺς πάτερας, ἐπὶ τῷ πάτερι μετελθεῖσιν εἰς οἰδατον*. Sequentia quoque eodem faciunt. Commodam etiam admittunt explicacionem quae subnexa sunt in eodem Commentario in Matthæum, fieri non potuisse ut Petrus non peccaret postquam vaticinum suum jurejurando, *Amen* Christus confirmavit. Nam

Rom. Non ergo quia Propheta predixerant, iacovo proposita Iudas: sed quia futurus esset proditor, ea F que ille ex propositis sui nequitia gestus erat predixerunt Prophete, cum utique Iudas in potestate ha- buerit, ut esset similis Petro & Iohanni si voluisse. Hinc adeo Legis posibilitatem asseruisse Origenem Magdeburgenses conqueruntur sunt. Magdebg. Cens 3 c.10.

XIII. Paret etiam reprehensionibus locus Origenis ē libr. 3. in Epistol. ad Rom. in quo exemplis & rationibus demonstrare nititur sola fide, absque ullis operibus Legis, hominem iustum effici, juxta illud Apostoli Rom. 3. 27, 28. *Vbi est ergo gloriatio? exulta est. Per quam legem? factorum? Non. sed per legem fideli.* Arbitramur enim iustificari hoc in emperio fidem, sine operibus Legi. At certum est tamen de justificationis initii ibi differere Origenem, non de progressu ejus & augmento, cum sine operibus otiosa est fides; adeo ut ita sit intelligendum, posse aliquando hominem, qualis latro fuit, Christi in extremo supplicio socius, sola fide iustificari, nullo etiam accidente opere bono; quando scilicet faciendo eius datur.

non est facultas, vel occasio: *Initium namque iustificari à Deo*, ait Origenes libr. 4. sequente, *A fides est quae credit in iustificantem: & hac fides cum iustificata fuerit, tamquam radix imbre suscepto ha-ret in anima solo, ut cum per Legem Dei excoli coperit, surgant in ea rami qui fructus operum ferant.* Non ergo ex operibus radix iustitiae, sed ex radice iustitiae fructus operum crescit. & paulo superius: *Iam sane considerabis, si ut de fide dictum est, quia reputatum est ei ad iustitiam, ita & de alijs virtutibus dici posse, quia verbi gratia misericordia unicuique reputari potest ad iustitiam, aut sapientia, aut scientia, aut mansuetudo, & humilitas, vel certe si omni credenti fides ad iustitiam reputatur. Tum in Rom. 4. 18. Puto quod prima salutis initia, & ipsa fundamenta, fides est: praefectus vero & augmenta- adiutorij spes est: perfectio autem & culmen totius operis, charitas. Idem Tom. 16. in Matth. p. 448. fidem absque operibus similem esse dicunt sicui à Christo aerafacta, que folia tantum absque fructibus ostentabat. Itaque postquam probate conatus est sola fide hominem effici ju-stum, absque operibus Legis, priore loco libri 3, in Epist. ad Rom. statim subiicit: *Sed fortassis hec aliquis audiens refutatur, & bene agendi negligentiam capiat, sequidem ad iustificantum fides sola sufficiat. Ad quem dicemus quia post iustificationem si iniuste quis agat, sine dubio iustificatio-nis gratiam preceps: & postmodum: Quod si requiratur aliquis curiosus, q̄ qui ex fide iustificantur, per quem iustificantur; licet fortassis multa in hoc curiositas videatur, tamen convenienter dicere possumus quod qui ex fide iustificantur, initio ex fide sumptu, per adimplitionem bonorum operum consummantur; & qui per fidem iustificantur, à bonis operibus exorti, per fidem summam perfectionem accipiunt. Qua-**

Magdeburgensis Canticum 10. opera?

XXIV. De peccato originis ab Adamo in homines propagato non una est Irenensis Episcopi adversus Adamantium querela. Is Tom. 1. libr. 6. cap. 17. postquam Origenem fassus est de peccato originis à Catholica Ecclesia dissentire neutiquam videri, Pelagianis tamen, ut de ea re falsa opinarentur, portam aperuisse dieit. Mox è libro 5. Commentariorum ipius in Epist. ad Rom. præcipua colligit capita, quibus doctrinam ejus super hoc argumento contineri putat; quæ singulatim, sed paucis examinabimus. Primum hoc est;

*1. Rom. 5. Mundum, in quem peccatum intrasse docet Apostolus per peccatum Adami, terrenos esse homines: 2. Mortem quæ in omnes pertransiit, mortem esse animæ, non corporis: 3. Mor-tem illam non pertransisse in omnes, sed in multis, qui nempe actu peccaverunt: 4. Non in omnes regnasse mortem, sed in eos duntaxat qui peccaverunt in similitudinem præva-rationis Ada: 5. Non omnes homines, sed multis unius delicto peccatores fuisse effe-ctos: 6. Christum plures ad vitam reduxisse, quam Adamum ad mortem: 7. Adamum esse formam futuri, quia peccati ipsius exemplar imitantes, peccatores effecti sunt. Observatum autem velim ante omnia, ab Origene hac *ad ipsorum* fuisse proposita, non *ad ipsos* definita; antequam enim ad ea accedat, explicato literæ sensu; *Videamus nunc*, inquit, *quid etiam interior habeat intellectus.* Quod ex ipius opinionum inconstancia & diversitate clarius etiam se se proder. Nam primum quod attinet, postquam terrenos homines & rebus terrenis deditos, allegorice Mundum esse dixit, in quem peccatum intravit, Mundum deinde alter exponit, eoque significari docet *terram hunc locum, in quo homines habitant;* *vel terrenam & corporalem vitam, in qua mors habet locum; cui mundo, hoc est terrena vita crucifixos se dicunt sancti & mortui.* Non multo autem inferius alia habet: *Videtur mihi*, inquit, *quod E illam etatem que nondum ad capacitem rationis accessit, non tam homines quam Mundum appellaverit.* Altera querela hac est, dixisse Origenem mortem quæ in omnes homines pertransiit, mortem esse animæ, non corporis. Fatorum mortem illam passim accipi ab eo pro morte peccati, sed, ut reliqua, allegorico sensu: cuius mortis mortem corpoream umbram ap-pellat, quia *quocunque illa incosserit, hanc necesse est subsequi; vel ut umbram corpus; atque idecirco mortuum fuisse Christum, quia pro nobis factus est peccatum.* At mortem illam, quam regnasse ab Adam usque ad Moyensem ait Apostolus Rom. 5. 14. mortem corporis, & des-censum ad inferos non semel interpretatur Origenes libr. 5. in Epist. ad Rom. puta cum ait: *Quonodo sane, vel quæ condemnationis in omnes homines venerit videndum est. & sacrificare forsan potest, secundum simplicem expositionem, ut dicamus condemnationem esse communem hanc mor-tem quæ omnibus venit, & veniet, etiam in isti: videantur.* Existimat ergo Origenes non pec-catum solum, quod mors est animæ, sed mortem etiam corpoream in omne genus huma-num per Adami lapsum fuisse transmissam, quod Synodi Tridentinae Decreto penitus consentaneum est. Id Ianuenius, velut à se dissentiens, minime dissimulat Tom. 1. libr. 3. cap. 15. Tertia criminatio talis est, censuisse Adamantium; Mortem illam quæ in omnes, juxta Paulum Rom. 5. 12. pertransiit, in multis tantum pertransisse, qui nempe actu pec-caverunt. Cui criminatio quarta connexa est, vim fuisse ipsi, mortem illam de qua Paulus Rom. 5. 14. non in omnes regnasse, sed in eos duntaxat, qui peccaverunt in simili-tudinem prævaricationis Ada. Vtrobique mortem peccati intelligit: ac proinde pender hinc quoque quinta accusatio, affirmasse ipsum; *Non omnes homines, sed multis unius**

A delicto peccatores esse effectos. Distinguit autem Origenes transitum mortis à regno mortis: *Peccatum enim, inquit, pertransiit etiam in nos, & levi quadam eos contagione perfrinxit: in prævaricatoribus vero, id est bis qui se ei tota mente ac devotione subiectant, regnum tenet. & omni potestate dominatur.* At mortem illam super eos tantum regnum tenuisse vult, qui simili feso, ut Adam, crimen inquinaverunt. Quanquam alibi peccatum originis super omnes regnasse ait: *Tunc ergo, inquit, nihil peccantibus nobis mors regnabit in nobis: & mox: Sed regnat ita mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Videamus ut à peccato nullum Paulus excusat?* Pertransisse autem mortem in omnes iteratis locis diserte afferit: ut cum corporis mortem umbram esse dicit mortis peccati; ac proinde nullum morte peccati esse immunem, quia corpoream mortem nemo vitare potest. Id probat deinde B commemoratio priorum temporum viris sanctitate nobilibus, quos omnes peccato obnoxios fuisse demonstrat. Idem non multo post confirmat: Apostolicum illud explanans Rom. 5. 18. *Igitur sicut per unitus delictum in omnes homines in condemnationem, &c. Sufficere, inquit, forsitan potest secundum simplicem expositionem, ut dicamus condemnationem esse delicti communem hanc mortem qua omnibus venit, & veniet, etiamque justi videantur: atque hanc esse dicit simplicem, non allegoricam expositionem. Nec superioribus repugnat, quod ait: Non omnes homines, sicut solet, in ceteris ponit (Apostolus) sed multos, qui unitus delicto peccatores constituti sunt: nam omnes multos esse facetur, consultoque vocem omnes ab Apostolo fuisse omnifam, ne forte si dixisset per unitus inobedientiam peccatores factos esse omnes, & necessario subjinxisset; Ita & per unitus obedientiam iusti constituentur omnes, videatur ex hismodi promissionis securitate C resolvere animos eorum quibus expedit esse sub metu.* Deinde aliud esse docet peccare, aliud peccatores esse; peccare omnes etiam iustos, peccatores esse qui saepe peccando usum peccandi ac consuetudinem contraxerunt; peccatores igitur esse multos, non omnes; peccare autem universos. Perspicua vero easunt: *Et ut evidenter offendere omnes homines & multos hominum idem esse, addidit his: Sicut enim per inobedientiam unitus hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per unitus obedientiam iusti constituentur multi. Et quod superioris omnes dixerat homines, hic eodem sensu multos nominavit: & ista: Mortem tamen istam communem suscepit (Christus) cum illam peccati que regnabat in omnibus non receperit. Et sane neminem vacare peccato persuasum Origeni fuisse iam satius supra demonstravimus. Sextum hoc ei crimen obiciunt, decrevisse ipsum, Christum plures ad vitam reduxisse, quam Adamum ad mortem. Quod D facile ex superioribus refellitur, nam si in omnes mortem five animæ, five corporis ab Adamo profluxisse ratus est Origenes, non plures certe quam omnes ad vitam Christum reduxisse opinari potuit. Præterea exponens illud Apostoli Rom. 5. 15. *Si enim unitus delicto multi mortui sunt; multo magis gratia Dei & donum in gratia unitus hominis Iesu Christi in plures abundavit: opponit gratiam Christi peccato Adami, & quidquid utrumque hominibus boni vel mali fuit importatum, invicem accurate contondit, nec plures gratia Christi sublevatos fuisse obseruat, quam peccato Adami affectos & in deterius comutatos. Fractio vero Paulinam sententiam his verbis enarrat: Ostendere vult quod multo sit fortior vita quam mors, & iustitia quam peccatum. & per hoc edocere, quis si ita per peccatum mors regnare in omnibus potuit, accipiens ex unitus hominis inobedientiam initium, quanto potentius & dignius per iustitiam vita regnabit,* E *initium accipiens per unitus obedientiam Christi? Sed & simpliciore intellectu dici posse centur plures vita fuisse donatae à Christo, quam morte affectos ab Adamo: quia Adamus homines tantum à se oriundos letho dedit; Christus autem non illos tantum, sed ipsum etiam Adamum vita reddidit. Sic ergo, inquit, plures Christus redacti ad vitam, quam Adam duxit ad mortem, quia etiam ipsum Adam qui ceteris causa extitit mortis, Christus revocavit ad vitam. Postremo tandem id in Origene culpat Ianuenit, quod affirmaverit; Adamum esse formam futuri, quia peccati ipsius exemplarum imitantes, peccatores effecti sunt. Extat illud quidem cum aliis libri hujus quinti in Epistolam ad Romanos locis, tum præsertim versus finem his verbis: *Dedit ergo Adam peccatoribus formam per inobedientiam; Christus vero è contraria infra formam per obedientiam posuit: Propterea enim & ipse obedienti factus est usque ad mortem, ut qui in obediencia formam sequentes constituti sunt peccatores, obedientiam Christi imitantes salvati sunt. Venerum repetitis quoque libri ejusdem testimonii Adamum idcirco formam futuri dictum pronuntiat, quod Christi typum præferret. Quod adiicit autem per prævaricationem hominibus formam peccandi præbuisse Adamum, atque ita peccatores constitutos fuisse multis, peccatum aliud originis ex traduce in homines propagatum neutiquam excludit:* Aut magis simpliciter, inquit, accipendum videtur, & similiudo prævaricationis ad absque aliquippe discussione recipienda, ut hoc sermoni omnes qui ex Adam prævaricatore nati sunt, indicari videantur, & habere in semetipsis similitudinem prævaricationis eius, non solum ex semini, sed ex institutione suscepta. Vbi peccatum originis lemne transmissum, & peccatum, uti appellant, actuale, institutione suscepsum agnoscat. Nec multo post doctrinam eamdem inculcat, docens homines non tam natura urygi in mortem peccati, quam discipulatu, & peccatum non solum nativita-**

ORIGENIANORVM

124
tis, sed & doctrina esse, & Christum contrariae contrariis opposuisse, vitiumque illud per generationem contractum, per regenerationem abolevisse; & peccatum per malam institutionem admissum, salubri doctrina coercuisse: atque idecirco Discipulis suis non dixisse: *Ite, baptizate omnes gentes: sed: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Tum ita concludit: *Sciens ergo utrumque esse in culpa, utrumque remedium dedit, ut generatio mortalis regeneratione baptizandi mutaretur, & impietatem doctrina pietatis excluderet.* Plus prodebet ad oppugnandum Origenem, quod ex illo referunt Catena in Psalmos, ad Psalm. 48. 6. *undic est ergo & adiuu & auxiliu solus?* *Circa quod unius deinde nuper auctoribus est.* *ad hunc & annos regnorum reges?* Quibus originis peccatum, debitaque ipsi supplicia penitus tolluntur. Sed prater subtestam Catenarum fidem, faciunt pro Origene falso ipsius super hoc argumento, & orthodoxe sententiae variis sparsae locis, velut Homil. 8. in Levit. ubi homines in iniquitatibus concipi, & in peccatis nasci afferit, atque idecirco scriptum esse: *Nemo mandus a forde, ne si unius diei sit vita eius:* (quamquam Homil. 12. in Levit. & 14. in Luc. fordes illas quas nascentes contrahimus, à peccato distinguit, & conceptionis atque ortus spurcitem & foeditatem significari putat) alioquin baptismum parvulis in remissionem peccatorum conferri solitum, supervacaneum iore & inutilem. Paria replicat Tom. 15. in Matth. p. 391. & baptismum decernit abstergi fordes, quas nascentes contrahimus; videlicet peccatum, juxta illud Davidis Psalm. 50. 7. *Ecce enim in iniquitatibus conceperis sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Vnde solvitur, ut id obiter dicam, impudentem Origenistis crimen alterum, censuisse ipsos peccata non tolli per baptismum, sed tegi. Hinc ipse Ianuenius Origenem de peccato originis non videri à Catholica doctrina diffidere confessus est: hinc ipsum sana docuisse de effectu baptismi, per cum nempe deponi peccati fordes, & omne nostrum genus auferri prædicant Magdeburgenses. Si quid in illis tamen Commentarius in Epistolam ad Romanos orthodoxa fidei parum consensuum occurret, meminerit eruditus Lector non tam illorum auctorem existimandum esse Origenem, quam Rufinum; à quo non tam interpretati, quam recusi & interpolati sunt; Rufinum autem tam prave de peccato originis sensisse, ut apud Carthaginense Concilium professus sit Cælestius se ab eo accepisse nefarium illud dogma, traducem peccati noui esse, ut resert Augustinus libr. 2. De peccat. original. cap. 3.

Notetur interim capitalis Hieronymi adversus Origenem insimulatio, in qua definit liber ipsius tertius aduersus Pelagianos. *Quod si iniusta, inquit, vobis (Pelagianis) videatur alienorum remissio peccatorum, quæ fit per baptismum, quæ non indiget qui peccare non potuit: transite ad Amatum vestrum, qui praeterita in celo & antiqua delicta solvi dicit in baptismino; ut eni in ceteris auctoritate dacimini, etiam in hac parte errorum sequamini.* Amatum illum, Origenem intelligo, quasi ab adamando diceretur Adamantius, sic ab amando dictum Amatum. Quem cum peccata in celo ab animis admisisti credidisse fasli simus, eadem baptismio ablui putasse non negamus: si modo concedatur peccatum quoque propaginis, ab Adamo derivatum, eodem baptismio deleri censuisse etiam ipsum; quod unum in praesentia propugnandum suscepimus.

XXV. Superest iam ut de suis circa prædestinationem placitis Origenes causam dicat. Meminisse ergo oportet toties jam à nobis decantati dogmatis, quo Mentes antequam E illaberent corporibus duxisse vitam in celo asseveravit, & pro acta ibi vel reste vel mala vita, partim Angelicum ordinem adeptas, partim in terram fuisse detrusas; nec varia soluta corpora, variisque vivendi in terris fortè nascas esse, sed varium etiam gratia divina modum fuisse promeritas, vaseque fictilia vel aurea, contumelia vel honoris fuisse effectus; ita tamen ut eadem arbitrio libertate utentes, nova gratia incrementa capessere, & ad superiores iterum reverhi gradus, vel ad inferiores relabi possint. Ac totum in hoc argumento libri secundi & tertiū nonum caput contrivit. Sed & idem aperte tradit, illud Paulinum enarrans: *Annon habet potestatem filius luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?*

Liber. 7. in Epist. 44 Rom.
Quemadmodum autem arbitratus est Adamantius, quæ à nobis gesta sunt olim, antequam corpora subiremus, causam dedisse Deo, cur mentes nostras terrenis hisce moliibus implicaret, adeo ut ad hanc in terris agendam vitam Deus nos prædestinaverit, ex prævisis ab omni retro ævo meritis vitae illius in celo traducet; ita ex prævisis meritis terrestris hujus vite quam nunc agimus, prædestinatio nos Deum ad nobilia quædam in terris obeunda munia, deinde vero post obitum ad gloriam, existimavit. Id duobus præcipue locis afferit, quorum prior est libr. 1. in Epist. ad Rom. Paulum ibi à ventre matris sua præterea segregatum fuisse dicit in Evangelium Dei, quia *cansas in eo & merita, quibus in hoc segregari debuerit, vidit ille quem non latet mens.* Prævidit enim quod abundantius quam ceteri omnes laboratus esset in Evangelio. Hac ergo & his similia, & alia multa in eo de ventre matris prævidens Iesus pro his segregavit eam in Evangelium. Et mox: *Quos preservit Deus tales futuros, ut*

A Christo se in passionibus conformarentur, ipsos etiam conformes ac similes imaginis eius predefinavit & gloria. Precedit ergo praescientia Dei, per quam nos cunctur qui in se labores & virtutes habentur sint, & ita predestinatione sequitur, nec tamen rursus predestinationis causa putabitur praescientia. Quod enim apud homines uniuscuiusque meritum penatur ex praeeritis gestis, hoc apud Deum judicatur ex futuris. Habetur locus alter libr. 7. Comment. in Epistol. ad Rom. ubi hoc Apostoli explanans: *Quos Rom. 8. 30.*
autem predefinavit, hos & vocavit: & quos vocavit, hos & iustificavit: quos autem iustificavit, filios & glorificavit, primum aliter accipendum docet illud, *Quos precepit*, superiore commemoratum veritulo, quam vulgo accipi solet: quia si iij tantum prænoscuntur, qui prædestinantur; qui non prædestinantur, utique non prænoscuntur: cognitionem ergo illam pro amoris nexu, & affectus vinculo sumendam probat multis Scripturæ testimoniis, puta

B isto: *Cognovit Dominus eos qui sunt eius*, id est diligit, cum tamen nec eos qui non sunt eius ignoret: præcognosci ergo eos à Deo vult, in quibus sciens quales essent, amorem suum Deus affectumque posuisset. Quæritur postmodum quo sensu interpretandum sit illud Apostoli: *Quos vocavit, hos & iustificavit*: cum multi vocati sint, pauci electi. Respondet duplex esse vocationis genus: aliud secundum propositum, non vocantis Dei, sed vocati hominis, quo virtutem amplectitur; quicunque autem vocatione ejusmodi vocati sint, hos & iusticatos esse: aliud esse vocationis genus, non secundum bonum propositum, quo vocantur etiam reprobri, ne meritis afficiendi poenitentiam obtentu, idcirco sese fruile à virtute alienos, quia defuerit sibi vocatio. Si quis autem propositum illud, secundum quod vocari nos à Deo dixit Apostolus, ad Deum referri velit, futurum illud quoque posterius

C recto humanæ voluntatis proposito, ac religiosa mente, & salutis desiderio. Denum id subnecit: *Hoc ergo patet neque in praescientia Dei, vel salutis, vel perditionis nostre causa consilit, neque iustificatio ex sola voluntate pendebit, neque glorificari de nostra penitus voluntate sublatum est*: & paulo inferius: *Vi autem scias non in praescientia Dei unicuique salutis causam ponit, sed in proposito & actibus suis*; vide Paulum verentem ne forte cum alijs predicatoribus, ipse reprobis efficiatur, macerare corpus suum, & subiecte servituti hoc.

D XXVI. Doler Ippensi Episcopo dixisse Origenem, prædestinationem pendere ex prævissimis meritis: vocationem fieri secundum propositum hominis, non Dei: vocationem secundum propositum Dei, ex bonis hominum desideriis aptam esse & connexam: causam eamdem esse salutis & damnationis, nempe religiosas mentis desideria. Quid omnia in *1. Cor. 12. 4*.
D idem fere recidunt. Offendit quoque ipsum perperam expositus Apostoli locus: *Posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit*, quasi voluntas illa ad membrum, non ad Deum pertineat. Locus habetur libr. 9. Comment. in Epist. ad Rom. *Voluit autem*, inquit, *Deus secundum fidem mensuram que est in nobis, vel voluit ad id quod expedit*. *Nisi forte & ita aliquis hoc velit intelligere: Deus posuit in corpore unumquodque membrum, prout voluit, prout elegit, prout operam dedit, ne videatur de homine arbitrio potestas inferri*.

E Prædestinationem prævissimis meritis postposuisse Origenem minime mirum est, cum questionem illam leviter tantum & perfunditorie delibarant vetus Patres Pelagianis temporibus antiquiores, ut discimus ex Epistolis Prosperi & Hilarii Arelatensis ad Augustinum, præfigi solitis ipsius libris De prædestinatione sanctorum, & Dono perseverantie, &

F ex prioris illius Augustini libri capite 14, & posterioris capite 20. In ea quippe fuit sententia Iteneum, & Chrysostomum; sed & post Pelagianam etatem, Theodoretum, Theophylactum, Ocumenum, aliosque complures tralatitudinem est. Cum & eamdem hodieque à viris Catholicis propagnatam videamus; & hanc, alteram illi oppositam persequi summorum auctoritate Pontificum liceat. Nec adeo tamen sententia huic patrocinatus est Adamantius, ut non contrariam etiam aliquando sectari visus sit. Nam in Rom. 9. 11, 12. hæc scribit: *Sed hoc omnia expectant, ut illud probet Apostolus, quod si vel Isaac, vel Jacob pro his meritis electi fuissent ad ea quæ in carne posuit quererant, & per opera carnis iustificari meruissent, posset utique meriti eorum gratia ad posteritatem carnis quoque & sanguinis perire. Nam vero cum electio eorum, non ex operibus facta sit, sed ex proposito Dei, ex vocantiis arbitrio, promissionis gratia non in filiis carnis impletur, sed in filiis Dei*: hoc est, qui similiter ut ipsi ex proposito eligantur, & adoptentur in filios. Verum, ut sèpè dixi, parum huic libro adjungendum est fidei, quem Rufinianis opinionibus aspersum & inquinatum scimus. Vocationem quoque illam secundum propositum hominis, quam revera Pelagianis tribuit Augustinus libr. 2. contra duas Epist. Pelagianorum, non ita tuetur Origenes, ut non etiam vocationem secundum propositum Dei hic intellige posse fateatur, nam proponit utramque & sententia sua accommodat. Quamvis autem unam illam priorem defendet, ad lipulatorem haberet Chrysostomum, sic in Rom. 18. 28. differentem: *αρχιτεκτονιδία την τάπανην την καλοφύγων, ιτιδέας έμετλον την επιλέγει, Εἰσεδοιοι, εἰ τὸ ηλιότερον μέρος, την τοπικήν πάντας ιστορίας; διότι τούτο φυσικόν οὐ ηλιότερον μέρον, απλά τοῦ ουρανούτον την καλοφύγων την στοματικήν επιρράσεων. Καὶ τούτης η θεοτοκίας η ηλιότερη πάντας γενεαλογίας, απλά η πάντας θυμητούσας*

Propositum autem hic dicit, ne totum vocacioni tribuat: sic enim contradicturi erant & Greci & Indei. A Nam si sufficeret sola vocatio, qua de causa non omnes salvi facti sunt. Propterea, inquit, non sola vocatio, sed & propositum coram qui vocantur, salutem operatum est: nec enim coacta facta est vocatio, neque violencia. Omnes ergo vocati sunt, sed omnes obedierunt. Assentientem quoque haberet Theodoreum, & perpetuos Chrysostomi affectas Theophylactum, & Oecumenium, & alios nonnullos. Vocatio autem secundum propositum Dei, quod propositum ex perspectis anima pia desideriis pendeat, quatenus cum reliquis Adamantij dogmatis coharet, merito à Iansenio exploditur; nam pia desideria ab hominum sola voluntate derivat; quibus perspectis desideriis proponat Deus ipso vocare, tumque primum gratiam ad id opportunam largiatur. Huic affine quoddam carpit in Origenem Iansenius Tom. i. libr. 8. cap. 4. quod scilicet dixerit salutaris doctrinae precepta Christum hominibus tradidisse, prout B affectos eos esse novit, fidemque sibi exhibitus praesensit. Evidem non dubito, ut supra dixi, opinatum fuisse Origenem, ex hac praelectione motum fuisse Christum ad primam illis gratiam impertiendam: proptereaque nullam Semipelagiano huic errori defensionem obtendimus. Sin ita sensisset Origenes, doctrina sua illos imbuuisse Christum, quos ipsi per gratiam suam mere gratuitam auxilium afflenturos pronoverat; vel futurum & praevisum consensum occasionem Christo impertienda suæ doctrinæ & gratia præbuisse, non ut præberetur promeritis fuisse; hoc est gratiam suam & doctrinam non ex futuris eorum meritis, sed hac consensu oblatu occazione Christum fuisse largitum, magnis utique patronis feso tueretur; puta Augustino, qui, ut habet Iansenius supra laudato loco, in Epistola 49. ad Deogratias, quæst. 2. docet unde voluntate hominibus apparere Christum, & apud eos C predicari doctrinam suam, quando scielas, & ubi sciebas esse qui in eam fuerant creaturi: & aliquanto post: Quid ergo mitum si tam infidelibus plenum orbem terrarum Christus facilius noverat, ut eis apparere, vel predicari merito nolet, quos nec verbis, nec miraculis suis credituros esse prescibebat? & Chrysostomo, qui Serm. 4. in Epist. ad Coloss. ad vers. 25. sic habet: ὅτῳ δέος οὐδὲ ἀδελφων
νέγρων μοιεῖ, αὐτὰ νέκειαν οὐ γελάσατε τὸ περιλόγονον τοῦ πατρὸς τοῦ τοῦ ταυτοποίησθε τὸ χριστόν, αὐτὰ νέκειαν. Deus enim non repente facit omnia, sed proper summam suam humanitatem sese rebus ac immobilitate. Et hec causa est, cur nunc adveniens Servator, non olim; quod fuisse differit in fine Homiliae ejusdem: & Sedulio, qui in Roman. 8. 28. propositum illud Dei ibi intelligendum esse dicit, secundum quod proposuit salvare sola fide, quos praescierat creditor. Ferri etiam posset, quod addit Origenes, non ex sola Dei voluntate justificationem D nostram pendere, neque salutem de nostra penitus esse potestate sublatam; nam gratia justificationis libere consentit homo, à qua dissentire potest; & salutem aeternam dissentiendo potest amittere, juxta Tridentina placita. Verum commodam omnem interpretationem excludunt quæ apponit Origenes, non in praescientia Dei unicuique salutis causam ponit, sed in proposito & affectibus suis excludunt & reliqua Adamantij prescripta, unde hæc proficiuntur. Iure quoque Paulini loci, qui extat 1. Cor. 12. 18. proposita ab Origene, non asserta tamen ab eo, neque omnino probata explicatio, ut pote absurdæ & violenta refellitur.

QUESTIO OCTAVA.

E

DE ASTRIS.

- I. Vtrum astra animata esse, Deum cognoscere & precari, peccare posse, judicatum iri, ac salutem sperare & posse consequi? Origenes afferma & verit. II. Amulci hic arguitur: III. nec defensione tamen caret. IV. Viam ipsi ad id credendum straverunt antiqui. V. Vtrum sideribus futurorum significationem à Deo impressam putar verit. VI. An tres priores creationis dies sine Sole, Luna, & Stellis non suisse decreverit.

I. **Q**VID Origenes de Astris senserit exploraturis, animane ea & corpore constare sit arbitratus, an corpora esse inanima, tursum iteranda sunt quæ tam sœpe supra differuumus: Mentes ante corpora conditas opinatum Adamantium, ac proximis in varia, variaque corpora detrusis; quasdam autem ex illis quæ non pessime sele geffissent, animandis Solis & Luna, aliorumque siderum corporibus, mundoque illustrando ac exornando, nobili scilicet muneri fuisse praefectas. Id supra jam delibatum nunc eo etiam amplius probandum est. Sic habetur quidem Tomo i. Origenis in Iohann. p. 17. τῷτε οὐχὶ τοιλαμένους; Hoc est, anima Soli, non Eliae, ut inepte vertit Interpres. Libro vero 2. ἡγιαγόν, cap. 9. postquam animas juxta virtutes ac merita diversis